Reddite litteras portitori incontinenti eis visis retento transumpto si volueritis de eisdem, sigillo 
vel signo vestro consueto eisdem apposito in signum obediente et completi mandati.

Fol. 126 bis                                                              RIUDEBIRLES (SANT PERE DE RIUDEBITLLES)
Die martis sequenti IX kalendas aprilis anno quo (24 Març 1310) supra idem dominus Episcopus 

per venerabilem priorem Sancti Pauli de Campo Barchinone et Dalmacium de Marimundo canonicum 
Barchinone visitavit ecclesiam Sancti Petri de Rivobirlarum et fuerunt vocati de parrochianis: 
Petrus Nogera, Petrus de Yla, Guillelmus de Agostenchs, Guillelmus Marches, Raimundus Rocha, 
Raimundus Volta, Petrus Mulinerii, Guillelmus Dodena, Bernardus Geronella, Petrus Riera qui 
iurati dixerunt et responderunt ut infra sequitur: quod dicta ecclesia patitur defectum ministri scolaris 
qui pulset campanas et pueros parrochianorum in fide catholica doceat et informet prout asuetum 
est fieri et haberi in Ecclesia supradicta. Mandaverunt dicti visitatores ex parte domini Episcopi 
Priori Monasterii Sancti Petri et parrochianis quod facerent facere opus Ecclesie que magna indiget 
reparatione et expense dicti operis fiant sicut actenus fieri consuevit per dictos etiam quod sic est 
assuetum videlicet quod prior dicti monasterii ministrat comestionem et potum magistris et operariis 
operis ecclesie iam dicte. Ipsi vero parrochiam colectis elemosinis pro fabrica ecclesie faciant totum 
residuum.

Guillelmus Torrens presbiter vicensis diocesis qui moratur in dicto Monasterio fornicatur publice 
cum Na Pola et habet inde prolem. Probatur per sacramentum Petri Mulinarii presbiteri et testes 
predictos. Arnaldus Comes diachonus iuratus etiam dixit quod dictus Guillelmus de Torrens est 
Rector ecclesie de fora et quando cito fuit citatus per Barchinone episcopum recessit ante quam 
denunciaretur excomunicatus et credit quod sit in Ecclesia sua vel in civitate vicensi et fatetur predicta 
vera esse que de ipso dicebantur.

Petrus Mulinarii habens curam animarum in dicta Ecclesia repertus est solum fuisse negligens 
in eo scilicet quod Berarda quondam parrochiana dicte Ecclesie decessit sine receptione Corporis 
Christi quod in puncto mortis requisivit et petit et propter absentiam ipsius Petri Molinarii habere 

 Visites pastorals 1/2 (1306-1313)

464 465

Josep M. Martí i Bonet

non potuit. Guillelmus ... et clericus tonsoratus fornicatur publice cum Alamanda filia den Mulinarii 
de Mediona et prolem habet ex ea probatur per dictum Petrum Mulinarii presbiterum. Idem probat 
Arnaldus Comes diachonus quod predicta vera existunt et quod est citatus per Episcopum ratione 
predicta. 

Item dixit quod Petrus Claramunt clericus tonsoratus Sancti Quintini tenet publice ibi concubinam 
nominus Elicsendem Santrona et prolem habuit ex ea et tenet eam publice.

Arnaldus Comes diachonus fornicatur publice cum quadam nomine Picarona et habet inde 
prolem probat dictus Petrus Mulinarii presbiter. Fatetur dictus Arnaldus Comes per sacramentum 
hec vera esse. Composuit cum domino Episcopo ad XX solidos quos iuravit solvere hinc ad quintam 
dominicam post Pasca proximo preteritum iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari 
et  obligavit se ad penam constitutionis X aureos quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco 
suspecto nec aliqua teneat de cetero concubinam et III solidos scriptori. Solvit dictos aureos quos 
dominus Episcopus mandavit dari domine Marine. 

Guillemus Generii parrochianus dicte Ecclesie adulteratur cum Guillelma Riera cuius occasione 
vulneravit uxorem quam aliquotiens expulit a se.

Guillelmus Crestiani, relicta uxore propria, comitit adulterium discurrendo cum meretricibus per 
mundum.

Petrus Molinarii de parrochia de Terrazola adulteratur cum Grevolosa de ista parrochia.
Guillelmus Amigó de Mediona fornicatur publice cum Alicsende de Casaldilia et habet inde 

prolem.
Petrus Frexenet fornicatur publice cum quadam que vocatur na Bonayu et habet inde prolem.
Berengarius Blanch tenet publice duas concubinas et de quolibet habet prolem.
(Al full 126 bis de l’original hi ha un petit text adjunt que diu així:)
Respondens Petrus Molinarii tenens curam animarum in dicta parrochia quod quando dicta 

Bernarda fuit infirma illa infirmitate de qua decessit (ipse missit) loco sui Guillelmum Ferriol 
presbiterum beneficiatum in eadem domo et ille fuit requisitus per parentes dicte mulieris ad 
comunicandum eandem et ille beneficiatus non invenit clavem de Corpore Christi quia dictus Petrus 
Molinarii secum aportaverat ad Villam Francham et qua versus ad dictum monasterium intellexit 
quod dicta mulier non receperat Corpus Christi et sine eo decesserat reprehendit quia claveratam ubi 
Sacratisimum Corpus Christi includebatur non fregit et non ministraverat mulieri predicte licet tunc 
nondum essent tres menses quod confessa fuerat et receperat Corpus Christi.

Fol. 126 bis vto. Petrus Borredani parrochianus fornicatur publice cum Geralda filia den Gilabert.
Romia parrochiana est diffamata de quodam monacho; fatetur Arnaldus Comes diachonus per 

sacramentum hec vera esse.
Bernardus Caldero laicus fornicatur cum Berengaria filia Petri.
Raimundus de Ilerda est publicus usurarius et dicitur quod habet uxorem et postea desponsavit 

quandam clandestine quem publice tenet nomine Gayam. Fatetur dictus Raimundus se quandam 
nomine Guillelmam quem est uxor Johannis Juliol pelliparii (= curtidor) de Peralata levasse de 
prostibulo eamque in concubinam tenuisse per aliquod tempus tandem reversus ad corpus dimissit 
illam et contraxit matrimonium cum dicta Gaya. 

Guillelmus Valet manumissor testis Bernardi Frexenet clerici tenet quandam quantitatem pecunie 
quam debent expendi ad pias causas.

Diebus dominicis et festivis in altaribus predicte ecclesie consuetum est accendi singulas candelas 
in minoribus altaribus ad horas canonicas nunc vero per sacristam predicti Monasterii luminaria 
predicta sunt sibi stracta et diminuta.
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In festo transacto Omnium Sanctorum dictus Sacrista non ministravit incensum populo quod 
assuetum est ministrari. Propter negligentiam et culpam Sacriste Ecclesie vel ministri scolaris 
deponunt dicti testis cimbalum est fractum.

Fol. 127                                                                                                                                    MORRECURT
Anno domini MCCC decimo die Anunciacionis Beate Marie  VIII kalendas aprilis (25 Març 1310) 

visitavit dominus Episcopus per venerabilem Arnaldum Segura decanum Penitentis ex parte domini 
episcopi. Bernardus Veheder, Guillelmus Dominici, Engasto Dozena, Berengarius Babot, Petrus 
Bonastre, Berengarius Arbert, Petrus Guilabert, Tortoza Riba etiam iurati dixerunt que secuntur:

Dixerunt predicti etiam quod rector predicte ecclesie debet secum tenere semper unum 
presbiterum et cessaverit ipsum tenere a festo Sancti Bartholomei circa nunc tamen ut audiverunt dici 
predicti tamen affirmavit unum presbiterum. Fatetur dictus rector predictum deffectum et promitit 
suplere. Audiverunt etiam quod Albertus de Podio quondam parochianus dicte ecclesie stabilivit in suo 
testamento quod una lampas arderet coram altari Sancti Vincentii tamen in quadragessima et cessavit 
et cessat pro duos annos et amplius. Respondet rector quod monuit illum qui ad hoc servicium tenet.

Item dixerunt quod Bernardus Çableda miles quondam dimissit V solidos sensuales Ecclesie 
supradicte nesciunt tamen pro servicio.

Item quod Jacobus Messeguer ... hospitium Jacobi valent quilibet facit medium quartanum de 
oleo lampadibus ecclesie Sante Marie de Belvaher et testaverunt ut aliqui de testibus dixerunt bene 
per IIII annos. Ignorat rector.

Item quod predictus Petrus Bonastre quem sunt a la terra de Savanel (sic) accipiebat censualiter 
quolibet anno ecclesie Sancte Marie de Bellver unam libram cere et cessavit et cessat recipere a 
decem annis circa quos terras stabilivit nunc Petrus de Sabanello de Villa Francha.

Item quod rector Ecclesie supradicte ut deposuerunt aliqui ex testibus conversatur allicue cum 
quadam muliere nomine Geralda et moratur secum in domo sua et de hoc est fama publica. Fatetur 
dictus rector se dictam mulierem tenere “amore Dei”; negat tamen se unquam peccasse cum ea 
iniunctum fuit sibi quod eam de domo expellat.

Item quod Guillemus Comapany presbiter duxit secum quandam mulierem quam mancavit quam 
nutriverat quia filia erat uxori sue et ipsa Gasto tradebat esse filiam suam Gastonus Dezena quam 
predictus presbiter reputat filiam suam et ideo ipsam mancavit. Respondit rector predictus hec fore 
vera. Fatetur dictus Guillelmus Company predicta vera esse et se per decanum absolutum fuisse. 

Item quod Arnaldus Narbo parrochianus habens uxorem adulteratur publice cum quadam 
muliere soluta qua moratur a Sent Marti Çaadovesa que est in parrochia de Terraçola. Raimundus 
Oliverii fornicatur publice cum Maria Bonastre et habet inde filios.

Petrus Mas fornicatur publice cum Elicsende de Vich et habet inde prolem.
Bernardus Soler fornicatur publice cum Francescha Barnera.
Fol. 127 vto. Jacobus Narbo fornicatur publice cum quadam muliere que moratur a Çaserra in 

dicta parrochia. Petrus Çabater parrochianus adulteratur publice cum quadam muliere quam tenet in 
Villafrancha nomine cuius ignorant dicti testis.

Arnaldus Valtam parrochianus adulteratur publice cum quadam muliere que vocatur na Febrera 
quam tenet in Villafrancha et habet inde prolem.

Raimundus Poquet fornicatur publice cum quadam muliere nomine Na Maria Suau et fuit uxor 
cuiusdam consanguinei ipsius Raimundi Poquet.

Salvator Bonastre presbiter tenet publice quandam mulierem nomine Duser de Cuch et habet 
inde prolem. Fatetur dictus rector hec vera esse.
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Petrus de Podio parrochianus nutrit quondam puerum quem ut dicitur habuit de Na Geralda 
Companya que est consanguinea uxori Petri  de Podio et ut dicitur sunt in quarto gradu.

Item dixerunt V ex dictis etiam quod est fama publica quod rector habuit prolem de quadam 
muliere quam tenebat in hospitio et est consanguinea ipsius rectoris et fuit proles christianata 
absantem se ut dicitur et qua ipsa muliere ipse rector maritavit. Fatetur dictus rector se pecasse cum 
illa muliere sed dicta proles non fuit sua sed Gastoni viri qui eam cognoscebat in domo ipsius rectoris 
dum secum permanebat ante quam contraheret matrimonium inter eos. Dominus Episcopus remisit 
sibi penam huius delicti iniuncta sibi pro modo culpe penitentia salutari.

Petrus des Mas baratat bladum ad pravam baratam cum amasia sua.
Nermense Companya baratat bladum ad malam baratam. Berengarius Maimo et Guillelmus 

Maimo baratant bladum ad pravam baratam. Bernardus Babot consuevit baratare bladum ad malam 
baratam.

VILA DE MAGER (LA LLACUNA)
Die iovis VII kalendas aprilis anno Domini MCCCX (26 Març 1310) idem dominus Episcopus in 

persona Raimundi de Amigdalo capellani et Raimundi Danchs notarii sui et quorumdam de familia 
sua visitavit ecclesiam Sancti Petri de Villa de Mager. Et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus 
de Manso, Simon Bartholomei, Petrus Marti, Guillelmus Bramundi, Petrus Marcaronis et Guillemus 
de Podio, Muntserratus de Valta, Guillelmus Razanela, Raimundus Rovira, Guillelmus de Valta, 
Guillelmus Torner et Berengarius Busquet qui iurati dixerunt quod veniunt in manu Guillelmi Segura 
rectoris et non vident quod veniant in utilitate ecclesie. Item dixerunt quod Bertrandus Muntserrat 
presbiter serviens Capellam Sancte Marie de Lacuna tenet publice secum in domo Bertrandetam et 
prolem habet et ludit ad aleas publice. Fatetur dictus Bertrandus predictam vera esse hoc excepto quod 
dicta mulier manet in loco de Mirayas sed aliquando venit ad domum ipsius Bertrandi et manet secum 
per aliquos dies et postea recedit. Item postquam fuit correctus (segueix a la fi del full) per decanum 
Penitentis a festo sancti Andree citra non lusit ad aleas et tunc habuit Arnaldus Segrera decanus X 
solidos illa ratione dixit esse quod ad refrenandum sibi malemcoliam et infirmitatem quam patitur 
luserat tunc ad aleas aliquando sed ex tunc non lusit dominus Episcopus remisit sibi penas predictas 
per L solidos quos recepit de mandato Episcopi Nicholaus de Salis et iniuncta sibi alia pro modo 
culpe penitentia salutari obligavit se et omnis bona sua quod ad modo sit cum dicta muliere in loco 
suspecto nec aliquam tenebit de cetero concubinam nec ludet ad aleas publice vel taxillos seu alios 
ludos prohibitos vel nocivos et iuravit III solidos scriptori hinc ad festum Sancti Johannis Baptiste.

Item Geraldus Dominici presbiter commorans aput locum de Mirayles tenet publice aput locum 
de Lacuna Arsende Peyrona et filium habet qui lactat et alium et ludit atiam ad grescam ut aliqui de 
... dicunt.

Item dixerunt quod Guillelmus Ferriol presbiter qui moratur aput Riudebirles tenet in Castro de 
Villa de Mager Sanctiam Mauronam et filiam habet ex ea et ipsa adit plures et frequenter ad dictum 
presbiterum. Fatetur dictus Guillelmus Ferriol se dictam concubinam tenuisse bene sunt IIII anni 
quod ipse non tenuit eam publice sed ad colligendum crotum venit ipsa ad eum annuatim nec es tunc 
quo fuit punitus per Episcopum pecavit cum ea licet iaceat et comedat cum aliis mulieribus in domo 
sua iniuncta fuit sibi.

Fol. 128 Item Berengarius de Stalela presbiter commorans aput Ecclesiam de Mirayles tenet in 
castro de Villa de Mager Bartholomeam de Puteo et duas filias ex ea et dicta mulier vadit frequenter 
illuc ad eum.

Berengarius Ramonat uxoratus adulteartur cum Elicsende Torra et prolem habet.
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Guilelmus Busquet uxoratus adulteratur cum Guillelma Queralta et prolem habet.
Guillelmus Petri uxoratus adulteratur cum Na Andrena et prolem habet.
Item Arnaldus Sort fornicatur cum Ermesende de Araya et proelm habet magnam et in parrochia 

de Fonte Rubia Aralambarda tenet Sauram filiam den Balager et prolem habet.
Muntserrat de Valta predictus fornicatur cum Ermesenda filia Andree et prolem habet et tenet 

eam in parrochia de Mediona.
En Gomaro de Mediona uxoratus adulteratur hic cum Elicsende et prolem habet ex ea.
Bernardus de Garovarda uxoratus difamatur quod comitit adulterium cum Vermina Gozalba de 

Orpi.
Bernardus de Lena fornicatur cum filia Saurine Berarde.
Petrus Uget fornicatur cum quadam que fuit uxor Raimundi Busquet que vocatur Guillelma et 

prolem habuit.
Bernardus Comusla fornicatur cum Elicsende filia de Cabrera et prolem habet. Bernardus 

Sanagia solutus adulteratur cum quadam filia Bernardi Felip maritata.
Bernardus Ferrer fornicatur publice cum Sibilia Gorovarda et cum Elicsende Boscheta.Bernardus 

cabrera fornicatur cum Elicsende filia Raimundi Alaman et filiam habet.
Berengarius Duran uxoratus aput Villafrancha adulteratur cum Geralda Cabrera et prolem habet.
Guillelmus de Casaldilio qui dicitur Hort de Forn fornicatur cum Berengaria filia Petri de Manso 

et prolem habet.
Bernardus de Grau uxoratus fornicatur cum Sibilia Petri de Manso.
Raimundus Gornau fornicatur cum filia Geralde Valese et prolem habet.
Guillelmus de Bera est usurarius publicus et mutuat XI pro XII et exercet contractus usurarios.
Item Raimundus de Colle, Berengarius Sort, Arnaldus Sort, Arnaldus Zaplana mutuant ad 

usuras et faciunt baratas.  Bernardus Valta de Çaplana vendet animalia ad esperam plusquam valeant 
tempore contractus. Berengarius Montserrat vendit bladum ad usuram. Valenza, Guillelmus Fibla, 
Guillelmus dez Codonerii mutuant ad usuram. Item dixerunt quod Arseno dez Carbons est divinatrix 
et facit sortilegia.

Item Guillelmus dez Codonerii est excomunicatus propter ea quia invasit et fregit ecclesiam 
Sancti Martini de Devesis et inmaleficis interfuit ibi conasso.

Purgatio cum V presbiteris faciendam coram decano Penitentis hinc ad octabas Pasce, alia ex tunc 
sibi ingressus ecclesie in hiis scriptis Episcopus interdixit.

Fol. 128 vto.                                                                                                                                          MAGIA
Die veneris VI kalendas aprilis anno Domini MCCCX (27 Març 1310) dictus dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam Sancti Cucuphatis de Magia et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Soltzina, 
Petrus Alio et Berengarius Vives qui iurati dixerunt quod en Collels rector istius ecclesie non facit hic 
residentiam et conduxit Matheum Colomer presbiterum in servitorem qui ex pacto deberet hic iacere 
et celebrare hinc ad festum Sancti Johannis, bis in septimana et per omnes dies dominicos et festivos. 

Et non iacet nec celebravit hic missam nec semel in septimana postquam fuit in quadragesima.
Item dixerunt quod Bonanatus Sotzinam fornicatur cum Guillelma et prolem habet.

PIPIOL (EL PAPIOL)
Die veneris et anno predictis (27 Març 1310) idem dominus Episcopus per Guillelmum de Segura 

rectorem ecclesie de villa de Mayer et Guillelmus Maiol notarius curie decanatus Penitentis visitavit 
in subsidium ecclesiam dez Pipiol. Et fuerunt vocati de parrochianis: Jacobus Eymerici, Guillelmus 
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Moragas, Bernardus Matha, Bernardus Rosana, Berengarius Ros parrochie prefate Ecclesie. Per 
iuramentum prestitum dixerunt quod Jacobus Olomar rector predicte ecclesie facit servicium ipsius 
ecclesie bene ut vetum est fieri et omnia alia fiunt in ipsa parrochia bene. Ita quod nichil iniqum ibi 
fit sed vivunt parrochiani ut catholici.

MIRAYLES (MIRALLES)
Eadem die veneris et anno predictis (27 Març 1310) idem dominus Episcopus cum metu corporis 

sui non posset personaliter accedere visitavit per veneralibus Dalmacium de Marimundo canonicum 
Barchinone et Arnaldus Segura decanum Penitentis et scutiferos suos ecclesiam de Mirayles et 
fuerunt vocati de parrochianis Galcerandus de Mirayles, Grealdus de Mirayles, Arnaldus de Mirayles, 
milites, Petrus Gili, Michael Gili, Pascual Çabater, Petrus Filaboras, Barthomeum Reig, Mateu 
Esteve, Bernardus Janoves, Petrus Ferrarius, Petrus Joanet, Bertran Maestre, Arnaldus Segrera qui 
iurati dixerunt quod Raimundus de Avinione regens ecclesiam ante dictam vadit nimis sepe ad alienas 
ecclesias pro caritatibus defunctorum et tunc cessat missa in dicta ecclesia. Fatetur Berengarius 
Stalela presbiter hec vera esse. Dixerunt etiam quod quodam albat stetit in domo in qua decesserat 
usque ad aliam diem culpa dicti clerici.

Guillelmus de Sancto Roamno quondam parrochie dicte ecclesie dimisit quod una lampas arderet 
in ecclesia Sancte Marie perpetuo et cesavit tempus per aliquod culpa credis.

Fol. 129 Ferrarius de Manso quondam dimiserit in suo testamento quod quedam lampadas 
arderet perpetuo in quadragesima advente que nunc cessat.

Item dixerunt quod rector tenet scolarem servicii sed sunt alii clerici in parrochia qui iuvant 
divinum officium.

(segueix el text a la fi del foli 128 vto.). Berengarius de Stalela presbiter predictus composuit cum 
domino Episcopo de pena concubinatus predicti ad LXXX solidos de quibus solvit Guillelmo de 
Canovis XV solidos et iuravit solvere residuos scilicet quindenam Pasce iniuncta sibi alia pro modo 
culpe penitentia salutari et obigavit se per dicte panam X aureos si ad modo sit cum dicta muliere 
in loco suspecto vel si aliquam teneat de cetero concubinam et VI solidos scriptori solvit predictos 
denarios quos accepit Nicholaus de Salis mandato Episcopi.

Item quod Berengarius de Stalela presbiter tenet publice et tenuit per longum tempus dictam 
concubinam vocatam Royga et tenebat eam etiam tempore quo regebat ecclesiam et est fama publica 
quod iuravit eam perpetuo habituram et habet inde prolem. Arnaldus de Olivaria rector predicte 
ecclesie iuratus dixit se audivisse predictam et credit vera esse. Fatetur dictus Berengarius de Stalela 
se dictam mulierem tenuisse publice et adhuc tenere et prolem habere, cetera negat.

Item quod Geraldus Domingo presbiter tenet publice concubinam in parrochia de Villa de Mayer 
et aliqua credunt in parrochia de Mirayles et habet inde prolem. Berengarius de Stalela presbiter 
predictus etiam iuratus dixit hoc esse notorium. Fatetur dictus Geraldus per sacramentum hoc 
verum esses ed postquam ivit in Granatam non pecavit cum ea sed bene fuit secum in una domo ad 
videndum pueros suos in sequenti folio (130) quia Geraldus Dominici presbiter predictus repertus 
fuit supra in visitatione ecclesie de Mirayles quandam mulierem nomine Arsendem Peyrone publice 
in concubinam tenere et prolem ex ea habere. Dominus Episcopus hinc ad instans festum Pentecostes 
sibi ingressum Ecclesie interdixit et quod interim legeret ter psalterium iniunxit et quod ad beatam 
Mariam de Monteserrato vadat discalciatus et redeat iniunxit etiam sibi sub pena X aureos vel pena 
carceris duorum mensium ad panem et aquam si tunc factus esset non solvendo in quam incideret 
ipso facto si contra faceret quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec aliquam 
teneat de cetero publice concubinam.
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(Segueix al foli 129) Item quod Petrus Gili presbiter qui nunc regit ecclesiam de Tous tenet publice 
concubinam in parrochia de Mirayles habet inde prolem. Audivit dictus rector Berengarius de Stalela 
presbiter iuratus dixit hoc esse certum et notorium fatetur dictus Petrus Gili predicta vera esse et 
vocatur Guillelma filia Petri Ferrarii de Mirayles quam virginem habuit et ab ea duos (segueix al final 
del foli) duos filio ut ipsa acsserit sed annus est elapsus quod non pecavit cum ea sed ipsa veniat ad 
eum ad ecclesiam dez Thous liquando. Item quod Guillelmus de ... non habens uxorem adulteratur 
publice cum quadam muliere que vocatur na Rosa habentem virum.

Item Barthomeus Gili fuit diffamatus quod adulteratur cum filia den Baronet ut quod Amando 
nunc cessat.

Item quod Berengarius Figera habens uxorem tenet publice quandam mulierem vocatam 
Elicsendem.

Item quod Raimundus Reffarius fornicatur publice cum Geralda Rodona habet inde prolem.
Item quod Petrus de sancto Roamno habens uxorem quod fornicatur cum quandam mulierem in 

parrochia de Villa de Mayer nomen mulieris ignorant et hoc aliqui ex testibus dixerunt se audivisse 
a pluribus.

Item quod Jacobus Bateyat et Arnaldus de Mirayles adulterant publice cum a Ponserta et 
Bernarda inde prolem conceptam ante adulterationem.

Item quod Raimundus Espelt adulteratur ut aliqui ex testibus dixerunt una cantilera.Item quod 
Berengarius Espelt fornicatur publice cum Berengaria Busqueta et habet inde prolem.

Item Stephanus de Alquiara tarde venit ad ecclesiam.
Item quod parrochiani dicte ecclesie consueverunt dare frumentum in sacristia et postea dederunt 

et dant hodie denarios et in hoc est predicta ecclesia defraudata quam plurimum et requirunt 
parrochiani dicte ecclesie et suplicant domino Episcopo quod super hoc specialiter provideat cum 
inter parrochianos sint magna discordia.

DE ORPINO (ORPÍ)
Eadem die veneris et anno predictis (27 Març 1310) idem dominus Episcopus cum metu corporis 

sui et quia non posset personaliter accedere visitavit per venerabilis Dalmacio de Marimundo 
canonicum Barchinone et alios supradictam ecclesiam Sancti Michelis de Orpino. Et fuerunt vocati 
de parrochianis: Guillelmus Busquet, pontius Sestors, Guillelmus Febrerii parrochiani dicte ecclesie 
qui iurati dixerunt quod Petrus de Manso rector predicte ecclesie  consuevit tenere concubinam 
Guillelmam Çaporta et inde habuit

Fol. 129 vto. Prolem et nunc etiam intrat hospitium predicti clerici et pastat sibi et coquinat et 
postea vadit ad suum hospitium extra domum dicti clerici. Fatetur Petrus de Manso rector de Orpino 
per sacramentum hec vera esse et sunt duo anni vel circa quod ipsa participat secum.

 Item quod Petrus Sescorts fornicatur publice cum quadam muliere que vocatur Elicsendis et 
habet inde filios.

Item quod Bernardus Bauçel fornicatur publice cum duabus et sunt pregnantes.
Item Bernardus Alegre fornicatur publice cum Romia Bauçela et habuit inde prolem.
Item Guillelmus Guinovardis de parrochia de vila de Marii fornicatur publice cum Elicsende de 

parrochia de Orpino.
Item Johannis Dareni de Mirayles adulteratur ut audiverunt dici oredicti testes cum Sançia des 

Mas de parrochia de Orpinu et dicitur quod est pregnans.
Composuit dictus Petrus de Manso rector dicte ecclesie de Orpino cum domino Episcopo de pena 

concubinatus predicti ad XL solidos Barchinone de quibus solvit in continenti XIX solidos et iuravit 
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solvere XXI solidos remanentes et tradere pro nobis decano Penitentis hinc ad festum Ramis palmam 
iniuncta sibi alia pro modo culpe penitentia salutari et obligavit se ad penam X aureos et omnia bona 
sua in quam incideret ipso facto si ad modo sit cum dicta muliere in loco suspecto vel aliquam teneat 
de cetero concubinam.

TERRAZOLA (TERRAÇOLA)
Die sabbati que fuit V kalendas aprilis anno Domini MCCCX ( 29 Març 1310) Ecclesiam 

Sancti Martialis de Terrazola fuit visitata per venerabilem Dalmacium de Marimundo canonicum 
Barchinone et per alios de familia domini Barchinone Episcopi de mandato eiusdem. Et fuerunt 
vocati de parrochianis: Bernardus Blanch, Arnaldus de Cumbis, Petrus Vendrelli, Bartholomeus 
Samso, Guillelmus de Saleles, Guillelmus Vals qui sub virtute prestiti iuramenti dixerunt ea que 
secuntur: primo quod Guillelmus de Solerio presbiter regens ecclesiam de Terrazola pro rectore 
eiusdem fornicatur publice cum mancipia (=esclava) que vocatur na Texidoreta et habet inde filiam et 
adhuc non sunt III septimane quod ipsa peperit illam. Fatetur dictus Guillelmus de Solerio se dictam 
mulierem in concubinam habuisse III anni sunt elapsi sed ex tunc non participavit cum illa nec scit nec 
credit se ex tunc ab illa diffamatum fore nec scit cuius sit natus illius cum multi participaverint cum ea. 

Composuit tamen cum domino Episcopo de pena concubinatus ad L solidos quos iuravit sibi 
solvere et mittere hinc ad octavas Pasce et V solidos scriptori, iniuncta sibi alia pro modo culpe 
penitentia salutari et iniuncta sibi sub pena constitutionis ratione quod ad modo non sit cum dicta 
muliere in loco suspecto nec aliquam teneat de cetero concubinam. 

Solvit infra tempus predictus et habuit litteram absolutionis de predictis usque ad presentem diem.
Fol. 130 En Borraz parrochianus adulteratur publice cum quadam muliere que vocatur Poca que 

est maritata et prolem habet ex ea et dictus regens tenet eam in excomunicatione ex eo quia non vult 
redire ad virum.

Berengaria Vendrella adulteratur cum Berengario Carbo uxorato de parrochia Sancti Petri de 
Rivobirlarum.

Arnaldus Dagosotemps fornicatur publice cum Bayona dixit dicto presbitero famam esse.
En Vidal Torrens fornicatur publice cum quadam muliere nomine na Domenge Borraza de qua 

habet prolem. Mandat Episcopus dicto presbitero curam animarum regenti quod prefatos pecatores 
compellat ad desistendum a pecato per censuram ecclesiasticam quam faciat usque ad satisfactionem 
condignam inviolabiter observanti.

Fol. 130 vto.                                                                                  AVINYO (SANT PERE D’AVINYONET)
Die dominica intitulata IIII kalendas aprilis anno domini MCCC decimo (29 Març 1310) idem 

dominus Episcopus visitavit ecclesiam Sancti Petri de Avinyonet et tonsoravit in clericos tanquam 
legitime natos et sibi presentatos scolares qui secuntur: Arnaldus Martini de Zarbozar de parrochia 
de Sancti Petri de Peramolanta, Petrus Puyera de Sancto Cucuphate de Garrigüis, Bernardus dez 
Fangar, clericus de Avinyonet fuit promotus ad omnes minores ordines, Jacobus Claramunt de 
Apiera, Marcus de Avinione miles, Marchus de Rubione, Guillelmus de Rubione, Guillelmus Barne 
de Avinione, Berengarius Claramunt, Guillelmus Claramunt rector dicte ecclesie iurati dixerunt 
dictum Petrum Monto se cognovisse ab antiquo ipsumque fore, de legitimo matrimonio natum et 
unicam virginem habuisse et nullum impedimentum esse in eo quod minus possit ad omnes sacros 
ordines promoveri. 

Petrus Monto de Zalba iuravit se habuisse unicam virginem in uxorem et iuravit etiam se velle de 
inde servire Domino et sequi perpetuo clericatu.
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El fuerunt vocati de parrochianis Marchus de Avinione, Guillelmus de Rubione milites, 
Guillelmus Varle, Arnaldus Bruges, Thomas de Manso, Bonastre dez Sangar, Petrus Veyl, Guillelmus 
Doyl, Jacobus Carbonis, Simon Ferrioli, Arnaldus Roure, Arnaldus de Curtibus, Guillelmus Mediona 
qui iurati dixerunt quod Guillelmus Claramunt rector istius ecclesie debet tenere presbiterum ad 
serviendum capellam de Clariana et capellam sancte Marie de Podio Rubeo et illa die quam serviunt 
dictam cepellam de Clariana infra septimana deficit hic missam quando deficere non debet.

Et deficit etiam hic missa quando clericus soldadarius vadit alibi per caritatibus defunctorum et 
tunc defraudatur ecclesia una missa.

Item sepulturas aliquando contradicit rector facere si aliqui in domo defuncti sibi debebatur.
Item dixerunt quod rector tenet vigas suas in ecclesia in quibus conservat bladum suum et in 

ecclesia consuevit mitere animalia quam aportabant bladum suum ad dictas vigas.
Eadem die et anno predictis Guillelmus Mayol scriptor Curie decanatus Penitentis in manu et 

pose Arnaldi Segura decani Penitentis et Raimundi Danchs notari dicti domini Episcopi prestitit 
corporaliter sacramentum fidelitatis et fideliter se habere in officio scribanie predicte et quod 
numquam litteram seu processum vel aliqui aliud cum sigillo ipsius curie sigillavit sine speciali licentia 
et assensu decani predicti vel illius qui dictum decanatum teneat et fuit sibi mandatum predictum 
dominum Episcopum quod sigillum predictum remaneat penes decanum.

Et fuerunt die lune sequenti in Ecclesia Sancti Sebastiani in clericos tonsorati scolares qui 
secuntur.

Fol. 131                                                                  SANT SEBASTIA (SANT SEBASTIÀ DELS FORCS)
Die lune sequenti et anno quo supra (30 Març 1310) idem dominus Episcopus visitavit ecclesiam 

et monasterium Sancti Sebastiani; sed dimisit procurationem et cenam ibi de gratiam specialem et 
ad recognoscendum fratrum ipsius monasterii ac personarum eiusdem fuerunt vocati de parrochianis 
et vicinis Marchus de Avinionet, Berengarius Rigau, Muntserrat de Splugis, Bernardus Rovia, 
berengarius Ribeles, Petrus Romagosa, Raimundus Jordani, Michael Batle, Guillelmus de Ulmo et 
Guillelmus Jordani et Miraval Andor et Guillelmus Nicholet, et Guillelmus de Claromonte rector 
de Avinione vicinus qui iurati dixerunt quod V monachi computato et incluso priore debunt hic et 
consueverunt perpetuo habitare sed modo non est hic nisi prior alii sunt absentes et a festo Natalis 
citra se absentaverunt alii.

Item dixerunt quod hic sunt et esse debent predictos monachos III beneficiati scilicet Bartholomeus 
Passada beneficiatus Sancte Marie, Guillelmus Miro beneficiatus de Sancto Johanne et Berengarius 
dez Cortey beneficiatus altaris sancti Martini qui ut dicitur facit servire beneficium per unum de 
monachis et sic deficit servicium indiscrete.

Item dixerunt quod dictum monasterium habet in reditibus ad valorem VI vel VII milium 
solidorum et dictus Bartholomeus Passada tenet hic curam animarum.

Item dixerunt quod frater Petrus Dalceram est prior dicti monasterii tenet quodam cohopertorium 
de surco quod fuit datum ecclesie pro cortina et modo est totum corruptum et ante adventum dicti 
prioris consueverunt hic esse duo calici argenteos qui sunt alienati.

Item dixerunt quod dictus prior de maiori parte monachorum et beneficiatorum predictorum 
consensu corrupti peccunia ut dicitur vendiderunt quosdam domos quos dictum Monasterium habet 
in Barchinona inutiliter sub hoc pacto quod precium covertatur in utilitatem monasterium et credunt 
quod precium sit in deposito Barchinone sed adhuc nihil est emptum ex eo precio nec aliquid usum 
infra utilitatem Monasterii.

Item dixerunt quod frater Johannes Basterii et frater Poncius Geraldi monachi dicti Monasterii 
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habuerunt rixam ad invicem et se graviter cum pugnis se verberarunt et frequenter Monachi cum 
beneficiatis Rixantur et monachi vadunt cum ensibus magnis gladiis et dictus frater Pontius rapuit 
dicto Miraval Andor gladium et ballistam quos portabay et totum sibi fregit et rupit ex eo quia fuit 
ausus se inmiscere cum nive in eorum ludo que prohibebant nivem unus quam alium.

Item dixerunt quod frater Poncius Geraldi predictus et dictus Bartholomeus ludunt publice ad 
graescam et altilenam cum clericis et laicis idem facit frater Matheus.

Item dixerunt quod dictus frater Poncius et frater Johannes Basterii et frater Raimundus 
Dalde meretricebantur in Villafrancha cum Elicsende Rovira que tunc morabatur in domibus quas 
Monasterium habet in Villafrancha et dictus frater Pontius iactabat se quadam vice quod quadam 
parrochianam istius ecclesie sit viriliter supponebat quod magnos bombos extorquebat ab ea scilicet 
ab Alomanda uxor domini Miro et dictus frater Johannes Basterii se iactavit de quadam aliam 
mulierem.

Fol. 131 vto.                                     SANTI STEPHANI DE RUVIRIS (SANT ESTEVE SESROVIRES)
Eadem die lune et anno predictis (30 Març 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

Sancti Stephani de Ruviris et fuerunt vocati de parrochianis: Berengarius de Ferriol, Romeus de 
Garrigis, Petrus de Guardidis et Berengarius de Casanova qui iurati dixerunt quod Bernardus de 
Briant fornicatur cum Santia et filium habet ex ea.

Berengarius Sobira fornicatur cum Geralda Micera et prolem habet. Berengarium dez Clerge 
fornicatur cum Maria et filium habet. 

Bernardus de Vediger fornicatur cum Grealda Lorenza in parrochia Sancti Petri de Brea et II 
filias habet,

Petrus dez Bogatel fornicatur cum Berengarius Amada et filium habet. 
Item dixerunt quod Guillelmus Martini, Berengarius Mir, Romeus Mir, Bernardus Roig et uxor 

sua, Bartholomeus de Noger mutuant publice ad usuras et exercent contractus usurarios.

SANCTI PETRI DE BREDA (SANT PERE DE BREDA)
Die martis II kalendas aprilis anno Domini MCCCX (31 Març 1310) dictus dominus Episcopus 

visitavit ecclesiam sancti Petri de Breda et fuerunt tonsorati in clericos: Petrus Ferrer, Berengarius 
Dominici de Breda. Et fuerunt vocati de parrochianis: Romeus de Solaret, Arnaldus zes Iles, 
Michael de Turribus, Petrus Laurentii, Guillelmus Ribera, Petrus de Ortis qui iurati dixerunt quod 
Petrus Clericus dez Casovers presbiter tenet hic locum rectoris et celebrat in capella Sancte Marie 
et Sancti Ilarii e sic celebrat omni die duas missas. Fatetur dictus Petrus Clerici quod de voluntate 
Episcopi servit predicta duo beneficia et multis diebus vacat hic missa et defraudatur uterque 
beneficium.

Item dixerunt quod antiquitus diebus festivis et in sepulturis dabatur incensum in ecclesia et diu 
est quod non datur in ecclesia ista, asserit dictus Petrus Clerici quod sacristia debet dare incensum.

Item dixerunt quod dictus Petrus Clerici est diffamatus quod cognoscit quandam deodatam 
Capelle predicte Sancte Marie et Sancti Ilarii nomine Guillemona dez Richsen. Negat dictus Petrus 
Clerici dictam mulierem unquam carnaliter cognovisse nec pecase cum ea nec scit nec audivit unquam 
se ex ea fore diffamatum.

Fol. 132 Item dixerunt quod Berengarius Grenoles fornicatur cum Guillelma et filiam habet et 
ipsa est pregnans.

Geralda Boscaza fornicatur publice in molendino, sancie Feriijles et cum pluribus meretricebatur 
ibidem tanquam publica meretrix.
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Geralda Lorenza de parrochia ista cum Bernardo de Podio de parrochia Sancti Stephani de 
Ruviris fornicatur et ipse venit hunc ad mansun ipsius mulieris.

Berengarius Zabater filiolus Petri Raimundi adulteratur cum Arsende Poca uxor dicti Petri 
Raimundi et prolem habet ex ea.

Bartholomeus Dominici uxoratus adulteratur cum Romia de Falx uxor Arnaldi Lobet de Falchs 
et Petrus Sererols consanguineus germanus dicti Bartholomei cognoverat eam primo et hoc non 
obstante participat dictus Bartholomeus cum dicta adultera quam cum uxore tenet et domum suam 
descrivit propter hoc.

Bonanatus Zabater uxoratus est diffamatus quod adulteratur cum na Francolina et tenet eam 
publice.

Berengarius de Curtibus fornicatur cum na Nona et filiam habet.
Ferrarius de Curtibus fornicatur cum Elicsende de Carboneles et prolem habet ex ea.
Guillemonus de Ortis fornicatur cum Sibilia de Castello et prolem habet ex ea, eo non obstante 

quod Michael de Curtibus eam antea cognoverit et duas filias et unum filium habuit qui est 
consanguineus dicti Guillemonus.

Romia Bartholina fornicatur et filium habuit hiis diebus quem misit ad baptismum et non vult 
dicere patrem.

Berengarius Grevolos, Petrus de Carbonels, Bernardus Colomer, Petrus de Folcheres, Roemus 
Mera, Bartholomeus Dominici, Guillelmus Ferrer, Arnaldus Bosch, Guillelmus de Ortis mutuant 
ad usuras et faciunt contractus usurarios et emunt bladum, oleum, et safranum et alios fructus ad 
denarios adenantats.

Petrus Raimundi emit II solidos censuales et medietatem quinti vindemie a Guillelmo Laurentii 
quod in fraudem pro XX solidos ad X annos usurarum et periculum anime quia est de ...ptio ultra 
dimidiam iusti precii.

Fol. 132 vto.                                                          DE AQUISTONSIS (SANT ANDREU DE LA BARCA)
Die mercurii kalendas aprilis anno quo supra (1 Abril 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

ecclesiam Sancti Andree de Aquistonsis et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Mathoses, 
Bartholomeus za Comdal, Petrus Lapart, Romeus Vitalis, Guillelmus Pelegrini et Petrus Fossar qui 
iurati dixerunt quod Bartholomeus de Podio uxoratus adulteratur cum Saurina Ribota et filiam habet.

Petrus de Vida de parrochia de Castro Episcopali uxoratus adulteratur cum Margarita Pastora et 
filium habet.

MOLENDINA REGIS (MOLINS DE REI)
Eadem die et anno predictis (1 Abril 1310) dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam de 

Olerdola et capellam Molendinorum Regis et fuerunt vocati de parrochianis: Guillelmus de Trujilars 
notarius, Guillelmus Ruvira, Petrus Bufiyl, Raimundus Zatorre, Guillelmus de Muntmany, Bernardus 
Calopa, Bonamicus Questor qui iurati dixerunt quod Guillelmus Tordera presbiter beneficiatus in 
dicta capella deficit frequenter in servitio capelle et non dicit horas sua complere ut debet.

Item dixerunt quod Guillelmus Bugatel rector ipsius capelle tenet quandam mulierem nomine 
Mariam quam consuevit bene sunt XX anni in concubina et adhuc coquinat sibi et pastat et parat sibi 
comestionem et secum comedit et ad expensas rectoris predicti vivit sed iacet ipsa in domibus propriis 
quas conducit et oficium textoris exercet. Fatetur dictus rector per sacramentum predictam vera esse 
sed VI anni sunt elapsi quod non peccavit carnaliter cum ea.

Item dixerunt quod Bernardus Reig de Olerdola male colit festa et tarde venit ad ecclesiam.
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Bernardus Calopa cum Valvidrera muliere et filium habet ex ea.
Guillelmus Ostales fornicatur cum filia den Soler.
Guillelmus Morey fornicatur cum Sibilia dez Carrera et filium habet ex ea.
Petrus Arago uxoratus adulteratur cum Guillelma Moragosa et prolem habet ex ea et habuit rem 

cum alio fratre dicti Petri.
Ferrarius Belero de Vilasal uxoratus adulteratur cum filia de na Mora de qua prolem habet et 

dicitur quod habuit rem cum Petro de Noguera consanguineo germano dicti Ferrarii.
Romeus Simon uxoratus adulteratur cum Guillelma Ortalesa et filiam habet.
Filius den Val de Peleya fornicatur cum na Castel Dodena et filium habet.
Berengarius de Manso, Jacobus Botel, Bernardus Malseliga mutuat ad usuras et emit bladum ad 

baratam et exercet contractus usurarum.

Fol. 133                                                          SANTI VALENTINI  (DE VILAFRANCA) (3 ABRIL 1310)
Sequens littera fuit missa Priori Sancti Valentini post visitationem superius posita:
“Pontius et cetera. 
Venerabili et discreto viro frater Bernardus Sicardi priori ecclesie Sancti Valentini nostre 

diocesis vel eius locum tenenti in ecclesia ipsa: Salutem in ovium Salvatore. Cum sit ars artium 
regimine animarum et circa ipsarum regimine in qualibet parrochiali ecclesia nostre diocesis 
solicite complendum et exsequendum ex dubito nostri pastorali officii totis viribus insistere 
teneamus et uberius possit exequi per duos presbiteros idoneos quam per unum de discretione ac 
fidelitate vitam plenam in domino fiduciam obtinentes vel et locum vestrum tenenti in dicta ecclesia 
dummodo presbiter idoneus fuerit ad officium huiusmodi exsequendum et super hoc vestram in 
domino discretione et conscientiam oneramus curam in ecclesia ipsa et tota eius parrochia tenore 
presentium commitimus animarum verum quia non est pastoris excusatio si lupus oves comederit 
et pastor nescit et bonus pastor dominicum greguem sibi commisum absque idonea desere non 
debant substituto. 

Mandamus vobis in virtute obedientie actione qua fungimus in hac parte quatenus in loco ipso 
sancti Valentini per vos vel idoneum ut predicitur substitutum continuam et assiduam residentiam 
faciatis et debitum obsequium. In dominicis et  temporibus officiis fideliter adimplere ut dignam Deo 
et nobis cum eyactus fueritis possitis ex inde reddere rationem. In cuius rei testimonium presentem 
litteram impressione sigilli nostri fecimus roborari. 

Datum Barchinone III nonas aprilis anno Domini MCCC decimo.

BARCHINONA – CERDANYOLA
Die sabbati intitulata VII idus madii anno quo supra (9 Maig 1310) dictus dominus Episcopus 

exivit Barchinonem et venit ad Ecclesiam Sancti Martini de Cerdanyola et ibi personaliter visitavit 
et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus de Saltellis, Bernardus de Podio, Petrus Arters, qui 
iurati dixerunt quod Bernardus de Vallecorba rector istius Ecclesie fuit diffamatus de Alicsende uxor 
Bernardi Lobeti.

Item dixerunt quod Bernardus zes Passadores fornicatur cum Maria et prolem habet ex ea. 
Bernardus de Cabanijes fornicatur cum Dulcia.

Berengarius Boyl uxoratus ets diffamatus quod adulteratur cum Arsende Durana maritata.
Arnaldus Garcia fornicatur cum Elicsende de Ortis et prolem habet. Jacobus za Riba non venit 

ad ecclesiam nec diebus sollempnibus.
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Fol. 133 vto.                                                                                                VALDAUREIX (VALLDOREIX)
Die dominica sequenti et anno quo supra (10 Maig 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Cipriani de Valdaureix et fuerunt vocati de parrochianis Arnaldus de Laceris, 
Bernardus Rubei, Bernardus Vila, Petrus Tincturer, Guillelmus de Torrentibus, Jacobus de Prato, 
Arnaldus Botela, Bernardus Tincturer, Berengarius de Solanes qui iurati dixerunt quod Guillelmus 
Marroquinus rector istius ecclesie non tenet sufficientem scolarem.

Item Guillelmus Garriga fornicatur cum Benvenguda Garriga et filiam habet ex ea. Perico 
Roig fornicatur cum Margarita Alarana et prolem habet ex ea scilicet filiam. Bernardus Messeguer 
fornicatur cum Guillemona za Torre et filium habet. Item dixerunt quod Bernardus Rubio tenet 
quandam.

Petrus Mitibe clericus tonsoratus fornicatur cum Romia Clota ut fama loci laborat. Item Na 
fustera, item Guillelmus Venrrel, item Petrus Rourich emunt bladum ad denarios adenantatos sub 
forma usurarum.

Fol. 134 SANCTI PETRI DE OCTOVIANO ET SANCTI CUCUPHATIS (ST. CUGAT DEL VALLÈS)
Die lune sequenti et anno quo supra (11 Març 1310) dictus dominus Episcopus visitavit Ecclesiam 

et parrochiam Sancti Petri de Octoviano et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus de Roure, 
Arnaldus de Belsola, Petrus Vives, Arnaldus Cerdani, Jacobus de Tileys, Petrus Simon et Petrus 
Sartoris qui iurati dixerunt:

Quod Noguera presbiter ut est fama in loco fornicatur cum quandam que vocatur Na Exadona 
quam alia consuevit tenere et habere in concubinam. Berengarius de Roquers clericus domini Abbatis 
etiam iuratus probat idem Arnaldus Gili rector capelle Sancte Marie de Boscho etiam iuratus dixit 
idem et quod antequam dictum Nogera esset in sacris tenebat illam iuveniculam in concubinam.

Item dixerunt quod Alamandus presbiter est diffamatus de quadam quam consuevit in concubinam 
tenere nomine na Guillelma Cabota et adhuc est diffamatus ex ea. Idem probat dictus Arnaldus Gili 
per sacramentum et quod ipsa dixit sibi quod erat pregnans a dicto Alamando.

Item dixerunt quod Dominicus de Guadello non vult reddere rationem de manumissori Petri 
Mayol qui dimissit capelle sancti Cerverii omnia que remanerent de bonis suis restitutis dampnis et 
iniuriis.

Item Arnaldus de Golenga et Marroquinus rector Ecclesie de Valdaureix manumissores Guillelmi 
Andree quondam noluit reddere rationem de huius manumissoria.

Item dixerunt quod Bernardus Petrus formavit in uxore na Campona et non vult eam ducere in 
uxorem nec matrimonium sollempnizare.

Item Petrus Simon uxoratus tenet publice quandam in concubinam. Item Bartholomeus Ferrarius 
Magre gramatice clericus tonsoratus est diffamatus quod adulteratur cum uxore Pelegrini familiae. 
Idem probat Berengarius de Roques sacriste abbatis Sancti Cucuphatis.

Fol. 134 vto.                                                                                                              RIPOLET (RIPOLLET)
Die martis sequenti et anno quo supra (12 Maig 1310) idem dominus Episcopus visitavit Ecclesie 

Sancte Marie de Ripollet et fuit tonsoratus in clericis scolaris legitime natus qui sequitur: Vitalis de 
Sancta Cecilia scolaris de Ripolleto.

Et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus Ortolani, Bernardus Martini de Sancta Cecilia, 
Petrus Fusterii, Petrus za Canzada atque Anticus Sabench qui iurati dixerunt quod Petrus Arnaldi 
presbiter est diffamatus de uxore Michaelis nomine Bonanatus Barberii, Arnaldus Tachonus 
rector istius ecclesie etiam iuratus dixit famam esse in loco contra istos numquam tamen vidit eos 
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confabulates se alia esse in loco suspecto. Bernardus Febrer etiam iuratus dixit famam esse contra 
predictos et dictus Bernardus Martini de Sancta Cecilia vidit multotiens predictum et dictam uxorem 
dicti Michaelis confabulantes intus portam domus ipsius mulieris et extra in carreria solus cum sola 
ex qua confabulatione nimium frequenti nondum ipse sed omnes viri presi uti omne malum et hoc 
sciunt Ferrarius Ricart, Berengarius Textoris, Guillelmus Mulner et uxores eorum qui sunt vicini. 
Petrus Arnaldi predictus negat per sacramentum se pecasse cum dicta muliere et se diffamatum ex 
ea fatetur tamen se multotiens invidiam vicinorum se iocose cum ea locutum fuisse et famam si qua 
contra eum hac ratione laborat habuit ortum a mulieribus et vilibus personis et hominibus sibi odiosis 
et malovolis.

Item dixerunt quod Petrus de Moix de parrochia Sancti Aciscli de Fexiis uxoratus adulteratur 
hic cum Mathea et filiam habet ex ea. Bernardus Febrer presbiter etiam qui dixit famam esse in loco 
contra predictos.

Item Raimundus de Villanova baiulis Sabadelli fornicatur cum Sibilia Begura et filiam habet ex 
ea; idem probat Bernardus Febrer presbiter, de fama.

Item Maria uxor Berengarii Cardona tarde venit ad Ecclesiam. Item dixerunt quod Na Nadala 
de parrochia Badalona est divinatrix et sortilega et dictus Antigus ivit cum fratre suo ad eam et facit 
coniurationes suas cum corrigia et in terra cum signis et coniurationibus.

Et dictus dominus Episcopus mandavit dictam Matheam eici de tota parrochia propter adulterium 
supradictum. Et tandem ad ipsius mulieris suplicationem voluit et consensit episcopus quod rediret 
ad parrochiam et obligavit se dictam mulierem ad penam privationis et confiscationis domos quas 
tenet pro Ecclesia et rectore de Ripolleto et omnium eorum quas pro ipsis tenet incidant in comissum 
si ad modo sit cum dicto Petro de Meix in loco suspecto vel alique alium teneat de cetero amatorem 
attamen est hoc XVII kalendas augusti anno qua supra presente Arnaldo Tachonis rectore dicte 
Ecclesie et Petrus de Meix et Petrus de Rosas rectore Ecclesie de Gavano et Bernardus de Podio et 
Raimundus Danchs scriptor domini Episcopi ex parte ipsius monuit dictum Petrum de Meix propter 
quod auderit sub pena excomunicationis quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto 
presentibus etiam quibus supra.

Fol. 135                                                                                                                           MOLET (MOLLET)
Die mercuri sequenti et anno quo supra (13 Maig 1310) fuerunt vocati de parrochianis: Jacobus 

de Castel, Berengarius de Baiolocha, Felipus de Borrello, Jacobus Omberti et Bernardus Riera, 
Ferrarius de Monarges qui iurati dixerunt quod Pontius de Maserata rector istius Ecclesie non tenet 
sufficientem scolarem et ideo quia non vult nec curat eis satisfacere de salario. Fuit sibi iniunctum 
quod tenet scolarem sufficientem.

Item dixerunt quod dictus rector non facit pulsari mane ad matutinum et credunt quod negligenter 
se habet in horis dicendis et pulsandis et intrat frecuenter Civitatem Barchinonem et tunc deficit hic 
servicium. Aliquando per III, aliquando per IIII, aliquando per VI, aliquando per VIII dies fuit sibi 
iniunctum quod surgat mane ad matutinum scilicet ante aurora et quod se de cetero non absent nec 
propter ecclesie notari ratione.

Item dixerunt quod dictus rector vendidit seu alienavit vasa vinaria ecclesie comodavit aliqua 
Jacobi de Vilarnad et recuperavit. Item dixerunt quod dictus rector stabilivit terras et possesiones 
ecclesiasticas iam tempore fratris Benedictum episcopum Barchinone quod illud quod habebatur 
de terris illis et possesionibus pro intrata converteretur in utilitate ecclesie et adhuc nihil convertit. 
Fatetur dictus rector se XXV solidos habuisse pro intrata vel circa et fatetur quod fuit in alia visitatione 
sibi iniunctum quod poneret annuatim L solidos in reparatione domorum. Fuit sibi iniunctum quod 
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de cetero ponat in reparatione domorum. Fuit sibi iniunctum quod de cetero ponat in reparatione 
domorum dictam intratam.

Item dixerunt quod dictus rector permisit negligenter destrui domos ecclesie et tegule sunt 
vendite vel devastate fuit sibi iniunctum quod ponat annuatim L solidos in reparatione domorum 
et obligavit Raimundo de Cudinis beneficiato eiusdem ecclesie redditus Ecclesie et quod dictos L 
solidos sibi tradet annuatim de redditibus suis et hoc iuravit.

Item dixerunt quod Jacobus de Castel-Arnaldus baiulus predictus uxoratus consuevit hic tenere 
quandam in concubinam. Item Bartholomeus de Molet fornicatur cum quadam quam tenet secum in 
domo et prolem habet ex ea. Item Arnaldus-Ferrarius fornicatur cum Elicsende et prolem habet ex 
ea. Item Brengarius Escuder dicet se tenere peccuniam a indeis ad ususuras (sic) et mutuat publice 
ad usuras. Item dixerunt quod: Marenus, Franciscus, Petrus Toreyla, Fonoylar et Riera mutuant 
vel vendunt bladum ad usuras. Item dixit quidam de dictis testibus quod Bernardus de Fonoliario 
tardissime venit ad ecclesiam et stetit multum excomunicatus et dixit quadam vice existens in taberna 
ut audivit quod anima moritur cum corpore et absolvitur negligenter per rectorem.

Fol. 135 vto.                                                                                                                    REXACH (REIXAC)
Die iovis sequenti intitulata II idus madii anno quo supra (14 Maig 1310) dictus dominus 

Episcopus visitavit ecclesiam Sancti Petri de Rexacho et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus de 
Rexach, Bernardus za Riera, Raimundus de Venteyach, Petrus Bonisia, Ferrarius Marches qui iurati 
dixerunt quod Guillelmus de Arbuciis rector istius ecclesie tarde pulsat ad matutinum et adhuc 
frequenter deficiunt misse in ecclesia pro eo quia fere per omnes septimanas intrat dictus rector 
Barchinonam et tunc aliquando stat absens per II dies aliquando per plures et tunc cessat missa in 
ecclesia. Fatetur dictus rector tarde surgere de mane propter timore dicti Petri de Rexacho et fatetur 
quod infra III septimanas deficiunt due misse  et quando intrat civitatem.

Item dixerunt quod dictus rector tenet Barchinone publice concubinam nomine Margaritam que 
moratur in domos den Nogera iuxta templum Barchinone et filium habet ex ea quem nutrit hic etatis 
VII annorum vel circa et ipsa venit frequenter huc et manet in domibus rectoris aliquando per III, 
aliquando per IIII, aliquando per VIII dies et dixit dictus Petrus quod nondum sunt VIII dies quod 
recessit a loco isto. Fatetur dictus rector hec vera esse sed annus est quod non fuit secum in una domo 
nec super cum cenit ad domum huius rectoris.

Item Guillelmus Perera fornicatur publice cum na Bonjorn et prolem habet. Jacobus Zamenler 
fornicatur cum Saura deza Rovira. 

Regressus die predicta ad Barchinonam.   (14 Maig 1310)

Fol. 136                                                                                                                                       TAYA (TEIÀ)
Die sabbati X kalendas iunii anno Domini MCCC decimo (23 Maig 1310) dictus dominus 

Episcopus visitavit Ecclesiam Sancti Martini de Tayano. Et fuerunt vocati de parrochianis Berengarius 
Salvatoris, Guillelmus de Puteali, Berengarius Durandi iurati dixerunt quod omnis recte.

Petrus Estray desponsavit quandam Barchinone in uxore et fornicatur cum Ernecsendem Nogera 
et filiam habet ex ea; et est homo solidus prepositure Madii.

VILASSAR
Die dominica IX kalendas iunii anno quo supra (24 Maig 1310) idem dominus Episcopus visitavit 

Ecclesiam Sancti Genesii de Vilassar. Et fuerunt in clericos tonsorati Berengarius de Trilia, Petrus 
Escuder de Vilassar, Petrus de Cerdayola de Capraria scolares legitime nati fuerunt tonsorati.
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Et fuerunt vocati de parrochianis: Donadeu za Costoylera, Bernardus Saura, Guillelmus Zatera, 
Bernardus Zatorre, Bernardus de Casals, Simon Zatera, Petrus Vehiu et Guillelmus Astruc qui iurati 
dixerunt quod Arnaldus de Monteserrato rector dicte ecclesie si debantur sibi aliqui de sacramento 
nuptiarum; non vult facere sepulturam alicuius de illa domo ubi sibi debantur donec sibi fuerit de illo 
debito satisfactum vel per fideiussionem vel pignus cantum quod sibi solvatur.